
Comune di Piacenza
Corpo di Polizia Locale
Viabilita' e sicurezza stradale

Ordinanza n. 14 del 24/01/2022

Oggetto: ISTITUZIONE DI AREE DI SOSTA PER CARICO E SCARICO MERCI - PROV-

VEDIMENTI  TEMPORANEI  IN  ORDINE  ALLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  ANNO 

2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che con ordinanza  n° 851/2021 venivano individuate aree di sosta  destinate ad operazioni 

di carico e scarico merci in varie strade e piazze della città;
• che sono pervenute nuove richieste relative alla individuazione di aree destinate al carico 

ed allo scarico delle merci da parte di operatori e commercianti.

VISTI
• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;

• l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18 AGOSTO 
2000 n°267 ed in particolare il comma 5 ;

• il Decreto del Sindaco in data 14/10/2021 P.G. 123903;
• la Disposizione Dirigenziale n.4973 del 28/10/2021.

CONSIDERATO
• pertanto necessario intervenire in tal senso, modificando  e/o realizzando, ad integrazione 

di quelle già esistenti, nuove aree di sosta destinate al carico ed allo scarico di materiale, in 
modo tale da ridurre, durante lo svolgimento di tali operazioni, difficoltà e impedimenti alla 
circolazione,  garantendo,  nel  contempo,  un'agevole   svolgimento  di  tali  operazioni, 
mantenendo la strada in condizioni di sicurezza per l'utente che la percorre.

ORDINA

la revoca dell’ordinanza n° 851/2021;

• l’istituzione delle seguenti fasce di orario:
   

A) dalle ore 07:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 19:00 dal Lunedì al Venerdì;
B) dalle ore 08:30 alle ore 22:30 tutti i giorni;
C) dalle ore 06:00 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 19:00 tutti i giorni;
D) dalle ore 07:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 19:00 tutti i giorni;
E) dalle ore 06:00 alle ore 09:00, tutti i giorni, ad uso esclusivo di autocarri superiori alle t 
3,5; dopo le ore 09:00 il carico e scarico rientra nella fascia “A”;
F) dalle ore 07:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 24:00 tutti i giorni;

• l’istituzione delle seguenti aree sulle quali la sosta dei veicoli è consentita per un periodo 
massimo di 30 minuti, mediante apposizione del disco orario:

• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “A“;
• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “B”,

copia informatica per consultazione



• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “C“;
• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “D”;
• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “E”;
• per le aree di cui alla TABELLA  FASCIA ORARIA “F”;

            allegate al presente atto.
I  veicoli  in  sosta  inoperosa  all’interno  di  tali  aree  e  senza  l'esposizione  del  disco  orario, 
saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito, saranno restituiti previo pagamento delle 
spese di rimozione e di custodia.

RENDE NOTO

 che ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge n.241 del  
07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente 
Ordinanza  sono  depositati  presso  il  Corpo  di  Polizia  Locale  Ufficio  Viabilità  e  Sicurezza 
Stradale, via Verdi 30, responsabile del procedimento Sig.ra Maria Cristina Campelli;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010;

          o, in alternativa
- ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 no-
vembre 1971 n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio.

Piacenza, lì 24/01/2022

Sottoscritta dal Dirigente Co-
mandante Cav. Dott.

MUSSI MIRKO
con firma digitale

DISPONE

che il presente provvedimento:
• sia  reso  noto  a  tutti  i  cittadini  ed  agli  enti  interessati  anche  attraverso  gli  organi  di 

informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;
• sia trasmesso:
       -     AL CORPO POLIZIA LOCALE;
      -     ALLA SEGRETERIA OO.II. per la pubblicazione  all’Albo Pretorio Comunale.

TABELLA FASCIA ORARIA “A”

loca indicazioni qn
t

orario

ALBERONI lato nord - altezza civico 120 1 A
ALBERONI lato sud - altezza civico 155 1 A
ASSE Civico 20 appena dopo att.pedonale 1 A
BALESTRAZZI lato ovest - opposto al civico 4 1 A
BEVERORA lato est - civico 26/A 1 A
BEVERORA lato est - civico 16 1 A

copia informatica per consultazione



BEVERORA lato est - civico 12 1 A
BEVERORA  25  1 A
BEVERORA 16/G  1 A
BIANCHI lato sud civico 41 1 A
BIANCHI civico 29 1 A
BIANCHI 48/50 1 A
BIANCHI 56 1 A
BOLZONI lato est - civico 16/20 1 A
BORGHETTO 52 1 A
BOSELLI Civ.18 1 A
BOSELLI Civ.22 1 A
BOSELLI Civ.64 1 A
CALCIATI lato ovest - civico 25 1 A
CAMPAGNA presso intersezione con Vicolo Molineria 

S.Andrea - civico 28
1 A

CAMPAGNA lato sud - opposto civico 41/B 1 A
CAMPAGNA 79/B 1 A
CAMPESIO lato est - civico 52 1 A
CAMPI 38 1 A
CAMPO DELLA FIERA 4 1 A
CAMPO SPORTIVO 
VECCHIO

lato nord - opposto al civico 29 1 A

CANTONE CAMICIA INTERSEZIONE  GENOCCHI 1 A
CARDUCCI p.le chiesa - tratto Romagnosi -  Roma 1 A
CAVAGLIERI lato ovest - Hotel CITY 1 A
CAVOUR civico 3 1 A
CAVOUR lato ovest civico 60/62 1 A
CELLA lato sud - civico 74 1 A
CELLA lato nord - civico 45 1 A
CELLA 47 1 A
CELLA 75/b 1 A
CITTADELLA lato Albergo Roma - civico 14 1 A
COLOMBO lato sud - civico 114 1 A
COLOMBO mercato ortofrutticolo - civ.9/A-9/B 2 A
COLOMBO 46 RESIDENTE A MELEGNANO IN  M. GRAP-

PA 8
1 A

CONCILIAZIONE civico 3/b 1 A
CONCILIAZIONE 34 ALIMENTARI AFRICA MARKET 1 A
CONCILIAZIONE 7/A 1 A
CORSO VITTORIO 
EMANUELE 187

1 A

CORSO VITTORIO 
EMANUELE II

tratto Stradone Farnese -  Palmerio - lato 
ovest - civici 287/297

1 A

CORSO VITTORIO 
EMANUELE II

tratto Stradone Farnese -  Palmerio - lato 
ovest - civico 253

1 A

CORSO VITTORIO 
EMANUELE II

DAL CIVICO 222 AL CIVICO 234 1 A

CORSO VITTORIO 
EMANUELE II

218 1 A

DA PORDENONE lato est - civ.10/14 1 A

copia informatica per consultazione



DANTE ALIGHIERI lato sud in prossimità del civico 85 1 A
DANTE ALIGHIERI lato sud in prossimità del civico 121/d 1 A
DANTE ALIGHIERI lato sud in prossimità del civico 129 1 A
DANTE ALIGHIERI lato nord - civico 130 1 A
DANTE ALIGHIERI lato nord - civico 124 1 A
DANTE ALIGHIERI lato nord - civico 112 1 A
DANTE ALIGHIERI lato nord - civico 98 1 A
DANTE ALIGHIERI lato nord civico 72 1 A
DANTE ALIGHIERI lato sud - civico 3 1 A
DANTE ALIGHIERI civico 93 1 A
DANTE ALIGHIERI BIBLIOTECA COMUNALE civ. 64 1 A
DANTE ALIGHIERI civico 59 fronte 1 A
DANTE ALIGHIERI CIVICO 59 prossimità 1 A
DANTE ALIGHIERI prossimità civico 26 1 A
DANTE ALIGHIERI prossimità civico 29 1 A
DANTE ALIGHIERI 48 1 A
DANTE ALIGHIERI 42/A 1 A
DELLA BESURICA FIANCO EDICOLA 1 A
DELLE TERESIANE lato est - presso incrocio Stradone Farnese 1 A
DIONIGI CARLI lato nord civici 6-8 1 A
DURANTE lato ovest - civico 1 1 A
EMILIA PARMENSE 32 1 A
EMMANUELI lato sud - civico 44 1 A
EMMANUELI 19 1 A
EMMANUELI 41 1 A
FELICE FRASI tratto  Sopramuro -  XX Settembre - lato est 

- civico 8
1 A

FELICE FRASI 25 N. 6 RICHIEDENTI - BOZZARELLI SAN-
DRA - PAPETTI PAOLO -SARTORI FRAN-
CO - FORLINI GIUSEPPE - CAMU MARIA

1 A

FULGOSIO lato est - civico 2/A-4/B 1 A
FULGOSIO lato est - civico 22/A 1 A
FULGOSIO 8 1 A
GENOVA lato ovest - civici 23/25 1 A
GENOVA lato ovest - civici 37/39 1 A
GENOVA 14/B 1 A
GIARELLI lato nord e sud altezza civico 30 2 A
GIORDANI 15 TABACCHERIA 1 A
GREGORIO X (ANGOLO  CITTADELLA 2 A
GREGORIO X FRONTE ACCESSO SCUOLA MAZZINI 2 A
IL PIACENTINO lato nord presso intersezione  La Primoge-

nita
1 A

IV NOVEMBRE lato sud - civico 60 - GBC 1 A
IV NOVEMBRE 60 1 A
LEONARDO DA VINCI lato sud - edicola - sbocco  P.da Noceto 1 A
LEONARDO DA VINCI lato sud - civico 41 1 A
LEONARDO DA VINCI lato sud - opposto al civico 60 1 A
LEONARDO DA VINCI 
79/81

1 A

MANFREDI lato est - civico 14 1 A

copia informatica per consultazione



MANFREDI lato est - civico 12 1 A
MANFREDI 110/A 1 A
MANZONI lato sud - civico 7 - Ufficio comunale 1 A
MORIGI lato ovest - civico 35 1 A
NICOLODI lato sud c/o intersezione con  Ancillotti 1 A
PACE angolo accesso Chiostrini Duomo - civico 4-

6
1 A

PATRIOTI 33 1 A
PATRIOTI 65 1 A
PENNAZZI lato sud - civico 5 1 A
PIAZZA BORGO lato nord - civici 37 - 39 2 A
PIAZZA BORGO lato ovest - civico 19 1 A
PIAZZA CASALI lato ovest mercato coperto 9 A
PIAZZA CASALI lato sud 2 A
PIAZZA CASALI lato sud 1 A
PIAZZA CITTADELLA 10 riqualificazione 1 A
PIAZZA CITTADELLA 2 riqualificazione 1 A
PIAZZA CITTADELLA 6 riqualificazione 1 A
PIAZZA DUOMO lato nord-est portici 1 A
PIAZZALE LIBERTA' lato sud - civico 11 1 A
PIAZZALE MILANO lato nord - Parietti 1 A
PIAZZALE MILANO lato sud - pesa pubblica 1 A
PIAZZETTA SAN SAVI-
NO

lato Chiesa S.Savino - intersezione  Albero-
ni

1 A

POGGIALI 11 1 A
POLLINARI lato nord - civico 17 1 A
RICCI 19 1 A
RICCI ODDI (INTERS.  
DANTE)

RIQUALIFICAZIONE  DANTE 1 A

ROMA lato sud - civico 347 1 A
ROMA lato nord - altezza civico 268 1 A
ROMA lato nord - altezza civico 162 1 A
ROMA lato sud - altezza civico 103 1 A
ROMA 159-161-163 1 A
ROMAGNOSI Angolo via San Francesco 1 A
SAN DONNINO civico 30 3 A
SAN FRANCESCO lato sud - angolo  San Francesco 1 A
SAN SIRO lato sud presso civico 11 1 A
SANTA FRANCA tratto Stradone Farnese - Pubblico Passeg-

gio - lato est - civico 54
1 A

SANTA FRANCA tratto S.Siro-Stradone Farnese - lato est 
fronte civico 33/B

1 A

SANTO STEFANO lato est - civico 46 2 A
SCALABRINI lato sud - fronte Chiesa Teatini 1 A
SCALABRINI civici 62/64 - lato opposto (sud) 1 A
SCALABRINI civico 102 - lato opposto (sud) 1 A
SCALABRINI lato sud - civici 135-137/A 1 A
SCALABRINI 107 1 A
SCALABRINI 80 1 A
SCARABELLI 1/C 1 A

copia informatica per consultazione



SCOTO lato est - civ.10 1 A
SIDOLI lato nord - civico 39 1 A
STRADA FARNESIANA 
38/B

1 A

STRADONE FARNESE lato nord da civ.2/O a civ.2/P ca. 1 A
STRADONE FARNESE lato nord- tratto Mochi/Santo Stefano pressi 

civico 52
1 A

STRADONE FARNESE lato nord pressi civico 52 1 A
STRADONE FARNESE lato nord tratto Mochi - S.Stefano presso ci-

vico 60
1 A

STRADONE FARNESE lato sud - civico 3 1 A
STRADONE FARNESE lato sud - incrocio con p.le Libertà e Pubbli-

co Passeggio (zona edicola)
1 A

STRADONE FARNESE 
4/A

1 A

TANSINI lato sud - civico 21 1 A
TAVERNA lato sud - civico 74 1 A
TAVERNA lato sud - civico 46 1 A
TAVERNA 232 2 A
TREBBIOLA lato est - fronte civico 2/A 1 A
TRIESTE lato est - civico 26/A 1 A
TRIESTE lato ovest - civico 3 - Groppi 1 A
VENETO Fronte edicola 1 A
VENTURINI lato nord-est presso civico 81 1 A
VENTURINI 12/A 1 A
VENTURINI 19 1 A
VENTURINI 20 1 A
VERDI civico 10 1 A
VERDI 14 DI FRONTE RISTORANTE 1 A
VITTORIO VENETO 
39/B

1 A

X GIUGNO lato sud - civico 115 1 A
X GIUGNO lato ovest civici 80/82 1 A
X GIUGNO 115 1 A
XXIV MAGGIO lato sud - civici 2A/2B 1 A

TABELLA FASCIA ORARIA “B”

locazione indicazioni qnt orario
TIBINI 29-31 1 B

TABELLA FASCIA ORARIA “C”

locazione indicazioni qnt orario
CELLA 67/A lato nord (edicola) 1 C

TABELLA FASCIA ORARIA “D”

copia informatica per consultazione



locazione indicazioni qnt orario
DANTE ALIGHIERI civico 66 (edicola) 2 D

TABELLA FASCIA ORARIA “E”

locazione indicazioni qnt orario
ROMAGNOSI Fronte civico 52 1 E

TABELLA FASCIA ORARIA “F”

locazione indicazioni qnt orario
MARGHERITA 
PIAZZETTA

Stallo lato via Mazzini 1 F

copia informatica per consultazione


